
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€873.643,17 2022 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro Consip Spa per la fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato General
Purpose/Cardio e di n. 1 Tomografo Computerizzato Dual energy per applicazioni avanzate occorrenti alle esigenze
della ASL Roma 1. Importo complessivo € 831.555,40 IVA esclusa, pari ad € 873.643,17 IVA inclusa. CIG:
91619296FC - 9161962239 - CUP: J84E22000480002 - DGR 911/2020

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario f.f. Dr.ssa Rita Lucchetti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.16 pagine di cui n.
10 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Angelo Tanese

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 

 

2  

 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 28/03/2022 con il quale è stato 

nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 nella persona del 
Dott. Angelo Tanese; 

 
 l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020, n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica; 

  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese;  

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
l’articolo 29 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, “Disposizioni urgenti in materia di 
liste di attesa” che, al fine di corrispondere tempestivamente alle richieste di prestazioni 
ambulatoriali, screening e di ricovero ospedaliero non erogate nel periodo dell’emergenza 
epidemiologica conseguente alla diffusione del SARS-Cov-2, stabilisce il limite massimo di 
spesa per ciascuna regione e provincia autonoma per il ricorso agli strumenti straordinari, 
pari ad € 46.283.767 per la Regione Lazio; 

 
PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 911 del 27/11/2020 la Regione Lazio ha 

approvato il documento “Piano Operativo Regionale per il recupero delle liste di attesa”, 
comprendente modelli organizzativi prescelti, tempi di realizzazione previsti e ripartizione 
delle risorse al fine di procedere al recupero delle prestazioni sanitarie non erogate nella 
fase di confinamento interpersonale conseguente alla diffusione del SARS-Cov-2; 

 
 che con la DGR n. 911/2020 sopra richiamata è stato assegnato alla ASL Roma 1 l’importo 

di € 1.495.386,18 IVA inclusa per l’acquisizione di tecnologie così suddiviso: 
 

 € 221.687,46 per l’acquisizione di n. 1 Mammografo da destinare all’Ospedale 
Oftalmico; 

 € 526.005,63 per l’acquisizione di n. 1 TC da destinare al Presidio Ospedaliero 
Santo Spirito; 

 € 526.005,63 per l’acquisizione di n. 1 TC da destinare al Presidio Ospedaliero San 
Filippo Neri; 

 € 221.687,46 per l’acquisizione di n. 1 Mammografo da destinare al Centro per la 
Salute della Donna Sant’Anna; 



 

 

3  

 
che con nota prot. n. 183211 del 02/12/2021, la ASL Roma 1 ha richiesto alla Direzione 
Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria una rimodulazione della quota parte del 
finanziamento dedicato alle tecnologie, confermando n. 1 TC da installare al P.O. Santo 
Spirito per un importo di € 526.005,63 IVA inclusa e richiedendo la sostituzione di n. 1 TC 
e n. 2 Mammografi con n. 1 TC Dual Energy da destinare al P.O. San Filippo Neri per un 
importo di € 969.380,55 IVA inclusa; 
 
che con nota acquisita presso il Protocollo Aziendale con n. 197530 del 28/12/2021, 
l’Area Rete Ospedaliera e Specialistica, l’Area Patrimonio e Tecnologia unitamente alla 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio comunicano 
l’autorizzazione a procedere con l’acquisto di due TC, una Dual Energy, in sostituzione di 
una TC e due Mammografi, da destinare al P.O. San Filippo Neri ed una TC da destinare al 
P.O. Santo Spirito; 
 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 20/04/2022 la ASL Roma 1 ha 
proceduto alla presa d’atto della quota parte del suddetto finanziamento stanziato per le 
tecnologie, pari ad € 1.495.386,18 IVA inclusa, nonché alla relativa registrazione del CUP 
J84E22000480002 ed alla nomina dell’Ing. Silvia Sergio, Direttore della U.O.C. Ingegneria 
Clinica, quale RUP; 

 
VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di 
utilizzare i parametri  prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma ( art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006 ) e 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia ( art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012);  

 
PRESO ATTO  che in data 30/03/2022 è stato attivato l’Accordo Quadro per la fornitura di Tomografi 

Computerizzati (TC) General Purpose/Cardio (Lotto 1 e 3) e di Tomografi Computerizzati 
(TC) Dual energy per applicazioni avanzate (Lotto 2), con modalità di fornitura in 
“Acquisto” ed in “Pay per use”; 

 
 che nel suddetto Accordo Quadro non era previsto l’adeguamento dei locali propedeutici 

all’installazione delle apparecchiature, la UOC Ingegneria Clinica rimanda a successivo 
atto l’affidamento degli stessi; 

 
ATTESO  che la UOC Ingegneria Clinica della ASL Roma 1 ha provveduto, tramite il portale MePA ad 

inoltrare: 
 

 in data 30/03/2022, un ODA alla Società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. (n. 
6736540), primo aggiudicatario, per la fornitura in acquisto di n. 1 TC General 
Purpose/Cardio (Lotto 1) occorrente alle esigenze della ASL Roma 1; 

 in data 30/03/2022, un ODA alla Società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A. (n. 
6736494), primo aggiudicatario, per la fornitura in acquisto di n. 1 TC Dual energy 
per applicazioni avanzate (Lotto 2) occorrente alle esigenze della ASL Roma 1; 

 
che si è successivamente provveduto, tramite il portale MePA al perfezionamento dei 
suddetti ordinativi, accettati dal fornitore, inoltrando: 



 

 

4  

 
 in data 08/04/2022, un ODA, a perfezionamento di quello precedentemente 

inoltrato, alla Società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A (n. 6755143), per la 
fornitura in acquisto di n. 1 TC General Purpose/Cardio (Lotto 1) occorrente alle 
esigenze della ASL Roma 1, completa di accessori e smaltimento del vecchio 
strumento, per un importo complessivo di € 227.555,40 IVA esclusa, pari ad € 
239.443,17 IVA inclusa, di cui € 3.660,00 IVA al 22% ed € 235.783,17 IVA al 5% 
(Allegato 1); 

 in data 08/04/2022, un ODA, a perfezionamento di quello precedentemente 
inoltrato, alla Società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A (n. 6755061), per la 
fornitura in acquisto di n. 1 TC Dual energy per applicazioni avanzate (Lotto 2) 
occorrente alle esigenze della ASL Roma 1, completa di accessori, per un 
importo complessivo di € 604.000,00 IVA esclusa, pari ad € 634.200,00 IVA 5% 
inclusa (Allegato 2); 
 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva, pari ad € 873.643,17 IVA inclusa, trova copertura economica sul 
C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche - Esercizio 2022 - DGR 911 del 
27/11/2020; 

 
RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Silvia Sergio, 

Direttore della U.O.C. Ingegneria Clinica; 
 
PRESO ATTO  che per gli affidamenti di cui trattasi sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:  
 

 91619296FC - Fornitura di n. 1 TC General Purpose/Cardio (Lotto 1) completa di 
accessori e smaltimento del vecchio strumento; 

 9161962239 - Fornitura di n. 1 TC Dual energy per applicazioni avanzate (Lotto 2) 
completa di accessori; 
 

ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. 101020501 - Attrezzature sanitarie e 
scientifiche - DGR 911/2020 presenta la seguente situazione economica: 

 
DGR 911/2020 - Tecnologie associabili alle liste di attesa 

 
Budget assegnato per tecnologie   €                1.495.386,18 
Budget già impegnato    €                                      - 
Importo impegnato con presente atto  €                     873.643,17 
Residuo      €                 621.743,01 
 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 
 

PROPONE 
 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

- di prendere atto dei seguenti ordini diretti di fornitura, in adesione all’Accordo Quadro Consip, trasmessi 
tramite il portale MePA al primo aggiudicatario, Società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A: 
 

 ODA n. 6755143 - Fornitura in acquisto di n. 1 TC General Purpose/Cardio (Lotto 1), completa di 
accessori e smaltimento del vecchio strumento, occorrente alla ASL Roma 1, per un importo 



 

 

5  

complessivo di € 227.555,40 IVA esclusa, pari ad € 239.443,17 IVA inclusa, di cui € 3.660,00 IVA al 
22% ed € 235.783,17 IVA al 5% - CIG: 91619296FC – CUP: J84E22000480002;  

 ODA n. 6755061 - Fornitura in acquisto di n. 1 TC Dual energy per applicazioni avanzate (Lotto 2), 
completa di accessori, occorrente alla ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 604.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 634.200,00 IVA 5% inclusa – CIG: 9161962239 – CUP: J84E22000480002;  

 
- di imputare l’importo complessivo di € 873.643,17 IVA inclusa sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie 

e scientifiche - Esercizio 2022 - DGR 911 del 27/11/2020; 
 

 
- di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della U.O.C. 

Ingegneria Clinica;  
 
- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Simona Irti, Collaboratore Tecnico in 

servizio presso la UOC Ingegneria Clinica; 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore  Il Direttore  
Ing. Silvia Sergio UOC Ingegneria Clinica 

Ing. Silvia Sergio  
 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

IN VIRTU’ dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00049 del 
28/03/2022;  

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 
 



 

 

6  

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Adesione all’Accordo Quadro Consip Spa per la 
fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato General Purpose/Cardio e di n. 1 Tomografo Computerizzato Dual 
energy per applicazioni avanzate occorrenti alle esigenze della ASL Roma 1. Importo complessivo € 831.555,40 
IVA esclusa, pari ad € 873.643,17 IVA inclusa. CIG: 91619296FC - 9161962239 - CUP: J84E22000480002 - DGR 
911/2020.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante 
del presente atto: 
 
 
- di prendere atto dei seguenti ordini diretti di fornitura, in adesione all’Accordo Quadro Consip, trasmessi 

tramite il portale MePA al primo aggiudicatario, Società GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA S.P.A: 
 

 ODA n. 6755143 - Fornitura in acquisto di n. 1 TC General Purpose/Cardio (Lotto 1), completa di 
accessori e smaltimento del vecchio strumento, occorrente alla ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 227.555,40 IVA esclusa, pari ad € 239.443,17 IVA inclusa, di cui € 3.660,00 IVA al 
22% ed € 235.783,17 IVA al 5% - CIG: 91619296FC – CUP: J84E22000480002;  

 ODA n. 6755061 - Fornitura in acquisto di n. 1 TC Dual energy per applicazioni avanzate (Lotto 2),  
completa di accessori, occorrente alla ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 604.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 634.200,00 IVA 5% inclusa – CIG: 9161962239 – CUP: J84E22000480002;  

 
- di imputare l’importo complessivo di € 873.643,17 IVA inclusa sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie 

e scientifiche - Esercizio 2022 - DGR 911 del 27/11/2020; 
 
- di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Silvia Sergio, Direttore della U.O.C. 

Ingegneria Clinica;  
 
- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ing. Simona Irti, Collaboratore Tecnico in 

servizio presso la UOC Ingegneria Clinica; 
 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
 

Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Angelo Tanese  
 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DELRGNUM: 511
	DELRGDAT: 11/08/2022


